Kính gửi: Công ty cổ phần Indecon Việt Nam;
Mã số thuế: 0109565840;

                Địa chỉ: Tầng 5M, tòa nhà HeiTower, số 1 Ngụy Như Kom Tum, phường
Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội, Việt Nam.

Ngày 27 tháng 10 năm 2023, Cục Thuế tỉnh Thái Bình nhận được Công văn số
08/CVGT ngày 26/10/2023 về việc khai thuế Giá trị gia tăng (GTGT) kinh doanh vãng
lai ngoại tỉnh của Công ty cổ phần Indecon Việt Nam (gọi tắt là Công ty). Nội dung này,
Cục Thuế tỉnh Thái Bình có ý kiến như sau:

- Tại khoản 20 Điều 4, khoản 1 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định
số 209/2013/TT-BTC ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi
hành một số điều Luật thuế giá trị gia tăng quy định:

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT
...
20. Hàng hóa chuyển khẩu, quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam; hàng tạm nhập

khẩu, tái xuất khẩu; hàng tạm xuất khẩu, tái nhập khẩu; nguyên liệu, vật tư nhập
khẩu để sản xuất, gia công hàng hóa xuất khẩu theo hợp đồng sản xuất, gia công
xuất khẩu ký kết với bên nước ngoài.

Hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế quan
và giữa các khu phi thuế quan với nhau.

Khu phi thuế quan bao gồm: khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất, kho bảo
thuế, khu bảo thuế, …. Quan hệ mua bán trao đổi hàng hóa giữa các khu này với
bên ngoài là quan hệ xuất khẩu, nhập khẩu.

...
Điều 9. Thuế suất 0%
1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động xây

dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải quốc
tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ các trường
hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều này.

...
đ) Các hàng hóa, dịch vụ khác:
- Hoạt động xây dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài hoặc ở trong khu phi

thuế quan;
...”
- Tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế quy định:

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:             /CTTBI-TTHT
V/v kê khai, nộp thuế GTGT đối với

công trình xây dựng ngoại tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng       năm

2

“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế theo

quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý thuế và các quy định
sau đây:

…
2. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có hoạt động, kinh

doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính theo quy
định tại điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế thực hiện hạch toán tập trung
tại trụ sở chính (trừ các trường hợp quy định tại khoản 1, khoản 3, khoản 4, khoản
5 và khoản 6 Điều này) tại cơ quan thuế quản lý trụ sở chính. Đồng thời, người nộp
thuế phải nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp (nếu có) theo từng địa bàn cấp tỉnh
nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước (bao gồm cả đơn vị phụ thuộc, địa
điểm kinh doanh) cho cơ quan thuế quản lý trụ sở chính, trừ một số trường hợp sau
đây không phải nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp:

…
c) Thuế giá trị gia tăng của hoạt động kinh doanh xây dựng (bao gồm cả xây

dựng đường giao thông, đường dây tải điện, đường ống dẫn nước, đường ống dẫn
dầu, đường ống dẫn khí) tại địa bàn cấp tỉnh khác nơi có trụ sở chính nhưng không
thành lập đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại địa bàn cấp tỉnh đó mà giá trị
công trình xây dựng bao gồm cả thuế giá trị gia tăng dưới 1 tỷ đồng.

....”
- Tại Điều 12, Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật
Quản lý thuế quy định:

“Điều 12. Phân bổ nghĩa vụ thuế của người nộp thuế hạch toán tập trung có
đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính

1. Người nộp thuế có hoạt động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác
nơi người nộp thuế có trụ sở chính, thực hiện hạch toán tập trung tại trụ sở chính
theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP thực hiện
khai thuế, tính thuế và nộp hồ sơ khai thuế cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp và
phân bổ số thuế phải nộp cho từng tỉnh nơi có hoạt động kinh doanh.

...
3. Người nộp thuế có trách nhiệm khai thuế và phân bổ nghĩa vụ thuế đầy đủ,

chính xác, kịp thời theo đúng quy định. Việc phân bổ số thuế phải nộp cho các tỉnh
nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước phải đảm bảo không được lớn hơn
số tiền thuế phải nộp trên hồ sơ khai thuế của người nộp thuế. Trường hợp người
nộp thuế không phát sinh số thuế phải nộp thì không phải xác định số thuế phải nộp
cho các tỉnh nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước. Trường hợp quy định
tại điểm b, c khoản 2 Điều 13 và điểm b khoản 2 Điều 17 Thông tư này không thực
hiện nguyên tắc phân bổ theo khoản này.

3

Điều 13. Khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng
1. Các trường hợp được phân bổ:
…
c) Hoạt động xây dựng theo quy định của pháp luật về hệ thống ngành kinh tế

quốc dân và quy định của pháp luật chuyên ngành;
…
2. Phương pháp phân bổ:
…
c) Phân bổ thuế giá trị gia tăng phải nộp đối với hoạt động xây dựng: Số thuế

giá trị gia tăng phải nộp cho từng tỉnh của hoạt động xây dựng bằng (=) doanh thu
chưa có thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động xây dựng tại từng tỉnh nhân (x) với 1%.

Doanh thu chưa có thuế giá trị gia tăng được xác định theo hợp đồng đối với
các công trình, hạng mục công trình xây dựng. Trường hợp công trình, hạng mục
công trình xây dựng liên quan tới nhiều tỉnh mà không xác định được doanh thu của
công trình tại từng tỉnh thì sau khi xác định tỷ lệ 1% trên doanh thu của công trình,
hạng mục công trình xây dựng, người nộp thuế căn cứ vào tỷ lệ (%) giá trị đầu tư
của công trình tại từng tỉnh trên tổng giá trị đầu tư để xác định số thuế giá trị gia
tăng phải nộp cho từng tỉnh.

…
3. Khai thuế, nộp thuế:
…
c) Đối với hoạt động xây dựng:
c.1) Người nộp thuế là nhà thầu xây dựng, ký hợp đồng trực tiếp với chủ đầu

tư để thi công công trình xây dựng tại tỉnh khác với nơi có trụ sở chính của người
nộp thuế, bao gồm cả công trình, hạng mục công trình xây dựng liên quan tới nhiều
tỉnh thì người nộp thuế thực hiện khai thuế giá trị gia tăng của các công trình, hạng
mục công trình đó với cơ quan thuế nơi có công trình xây dựng theo mẫu số
05/GTGT ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này; nộp tiền thuế đã kê khai vào
ngân sách nhà nước tại tỉnh nơi có công trình xây dựng. Trường hợp Kho bạc Nhà
nước đã thực hiện khấu trừ theo quy định tại khoản 5 Điều này thì người nộp thuế
không phải nộp tiền vào ngân sách nhà nước tương ứng với số tiền thuế Kho bạc
Nhà nước đã khấu trừ.

c.2) Người nộp thuế phải tổng hợp doanh thu chưa có thuế giá trị gia tăng đối
với hoạt động xây dựng vào hồ sơ khai thuế tại trụ sở chính để xác định số thuế phải
nộp cho toàn bộ hoạt động sản xuất kinh doanh tại trụ sở chính. Số thuế giá trị gia
tăng đã nộp tại tỉnh nơi có công trình xây dựng được bù trừ với số thuế giá trị gia
tăng phải nộp tại trụ sở chính.

…”
- Tại Phụ lục II Danh mục mẫu biểu hồ sơ khai thuế ban hành kèm theo Thông tư số

80/2021/TT-BTC quy định về Tờ khai thuế GTGT mẫu số 05/GTGT (áp dụng đối với
người nộp thuế tính thuế theo phương pháp khấu trừ có hoạt động xây dựng, chuyển
nhượng bất động sản tại địa bàn cấp tỉnh khác nơi đóng trụ sở chính) như sau:

4

“TỜ KHAI THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG
(Áp dụng đối với người nộp thuế tính thuế theo phương pháp khấu trừ có hoạt

động xây dựng, chuyển nhượng bất động sản tại địa bàn cấp tỉnh khác nơi đóng
trụ sở chính)

...
I. Kê khai nghĩa vụ thuế:

Đơn vị tiền: Đồng Việt Nam

STT Hoạt động

Doanh thu
chưa có thuế

giá trị gia tăng
[21]

Tỷ lệ (%)
thuế giá trị

gia tăng
[22]

Thuế giá trị gia
tăng phải nộp
[23]=[21]x[22]

1 Hoạt động xây dựng
... ... ... ... ...

Tổng cộng [24]=∑[21] [25]=∑[23]

...”
Căn cứ các quy định trên và nội dung hỏi, trường hợp Công ty có trụ sở chính tại

Thành phố Hà Nội, hoạt động xây dựng theo quy định của pháp luật, là nhà thầu xây
dựng, có ký hợp đồng trực tiếp với chủ đầu tư để thi công công trình xây dựng tại
Thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình thì Công ty thực hiện khai thuế GTGT của
công trình, hạng mục công trình xây dựng tại tỉnh Thái Bình với Chi cục thuế khu
vực Thành phố Thái Bình - Vũ Thư theo mẫu số 05/GTGT ban hành kèm theo phụ
lục II Thông tư số 80/2021/TT-BTC; nộp tiền thuế đã kê khai vào ngân sách nhà
nước tại tỉnh Thái Bình theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, Công ty liên
hệ trực tiếp về Cục Thuế (phòng Nghiệp vụ DTPC, điện thoại 02273.831734) hoặc Chi
cục Thuế khu vực Thành phố Thái Bình - Vũ Thư, điện thoại 02273.745917 để được
hỗ trợ giải quyết.

Cục Thuế tỉnh Thái Bình trả lời để Công ty cổ phần Indecon Việt Nam biết và
thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn
tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Chi cục Thuế trực thuộc;
- Các phòng: TTKT, NVDTPC, KK;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hà Nhật Quang

		2023-11-08T14:50:21+0700
	VN
	Nguyễn Thị Hoa
	Ký bởi Nguyễn Thị Hoa

		2023-11-08T15:27:37+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Hà Nhật Quang
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Hà Nhật Quang

		2023-11-08T16:21:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:21:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:21:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:21:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:22:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:22:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:22:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:22:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4951, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T16:22:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thái Bình